## केन्द्रीय स्कूलों की स्थापना

470. श्री भगवत नारायण भागव : क्या क्षिक्षा मंत्री यह बनाने की कृपा करेगे कि क्या सरकार ने केन्द्रीय स्कूल योजना के भ्रन्तर्गत हिमाचल प्रदेश, उडीसा भ्रौर भ्रासाम में केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों के लाभ र्थ स्कलो की स्थापना की है?

## †[OPENING OF CENTRAL SCHOOLS

470 SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Education be pleased to state whether Government have schools in • Himachal desh, Orissa, and Assam under the Central Schools Scheme for the benefit of the Union Government employees?]

शिक्षा मंत्री (श्री एम० सी० चागला): इस प्रकार के स्कल के लिए हिमाचल प्रदेश की जरूरते पंजाब मे, शिमला मे स्थापित केन्द्रीय स्कुल द्वारा पूरी की जाती है।

उडीमा में दो केन्द्रीय स्कल पुरी ग्रीर सम्बलपुर में चाल किए गए है।

म्रासाम के लिए स्वीकृत केन्द्रीय स्कल ऋभी तक शरू नहीं हुए है क्यों कि राज्य-प्राधिकारियों को सभी प्रारम्भिक करने है।

†[THE MINISTER OF EDUCATION (SHRI M. C. CHAGLA): The needs of Himachal Pradesh for this type school are to be met by the Central School located at Simla in Punjab

Two Central Schools-Puri and Sambalpur-have started in Orissa.

For Assam the sanctioned Central Schools have not yet started because the State authorities have yet make the preliminary arrangements.] ग्रल्पस्त्यक समदायो के निष्कासन के सत्रध में ग्राधीग का प्रतिवेदन

- 471. श्री भगवत नारायण भागवः क्या गड़-कार्य मत्री यह बताने की कुरा करेगे
- (क) जाच ग्रायोग (पूर्वी पाकिस्तान से म्रल्पसब्यकों का निष्कासन) द्वारा सरकार को प्रतिवेदन कव दिया जायगा, ग्रीर
- (ख) क्या इस ग्रायोग ने कोई ग्रन्तिस प्रतिवेदन दिया है, यदि हा, नो उस मे क्या सिफारिणे की गयी है ?
- † [Report of the Commission on Ex-ODUS OF MINORITY COMMUNITIES
- 471. SHRI B. N. BHARGAVA: Will Minister of Home Affairs pleased to state:
- (a) when the Commission of Inquiry (Exodus of Minorities from East Pakistan) is likely to submit its report to Government; and
- (b) whether the Commission has submitted any interim report; and if so, what are the recommendations made therein?]

गृह-कार्य मंत्रालय मे राज्य मत्री (श्री जयस्थलाल हाथी) . (क) आणा है कि जाच ग्रायोग, सरकार को, ग्रपना प्रतिबदन 30 नवम्बर, 1965 तक दे देगा।

(ख) जी नही।

†[THE MINISTER OF STATE THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI JAISUKHLAL HATHI): Commission of Inquiry is expected to submit its report to the Government by the 30th November, 1965.

(b) No, Sir.]